Số 13 + 14 - 01 - 05 - 2008 CÔNG BÁO 33

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN SƠN

Số: 693/2008/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Sơn, ngày 14 tháng 5 năm 2008

QUYẾT ðỊNH

Ban hành quy ñịnh về trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp giữa các cấp,
các ngành trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND, ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số: 37/2008/Qð-TTg, ngày 12 tháng 3 năm 2008 của Thủ
tướng Chính phủ, phê duyệt chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật từ năm 2008
ñến năm 2012;

Xét ñề nghị của Trưởng phòng Tư pháp huyện,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này, quy ñịnh về trách nhiệm và mối
quan hệ phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo
dục pháp luật.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực từ ngày ký. Thay thế Quyết ñịnh số:
481/2007/Qð-UBND ngày 02/8/2007 của UBND huyện Tân Sơn.

ðiều 3. Chánh Văn phòng HðND và UBND huyện; Thủ trưởng các Phòng,
Ban, ðơn vị, Hội ñồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Chủ tịch
UBND xã, căn cứ Quyết ñịnh thực hiện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi ðức Nhẫn (ðã ký)

34 CÔNG BÁO Số 13 + 14 - 01 - 05 - 2008

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH

Về trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp giữa các cấp, các ngành

trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số: 693/2008/Qð-UBND,
ngày 14 tháng 5 năm 2008 của UBND huyện Tân Sơn)

CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, ñưa pháp luật vào cuộc sống
là trách nhiệm, là công việc thường xuyên của các cấp, các ngành, Ủy ban MTTQ,
các ñoàn thể nhân dân, lực lượng vũ trang, các tổ chức xã hội nhằm góp phần nâng
cao hiệu lực quản lý Nhà nước bằng pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa,
giữ gìn kỷ cương xã hội, từng bước nâng cao trình ñộ hiểu biết pháp luật và ý thức
chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

ðiều 2. Hàng năm, UBND xã, các phòng, các ban, ñơn vị, xây dựng kế hoạch
tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tổ chức chỉ ñạo triển khai và chịu trách
nhiệm trước cơ quan Nhà nước cấp trên về kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục
pháp luật ở cấp, ngành mình.

ðiều 3. Các cấp chính quyền, các phòng, ban, ñơn vị trên ñịa bàn huyện phải
xây dựng Tủ sách pháp luật ñể lưu trữ bảo quản, khai thác các loại văn bản QPPL
(Công báo của Chính phủ; Tập văn bản pháp quy tỉnh; Sách, Báo pháp luật, Văn bản
pháp quy của cấp huyện, xã và cơ quan, ñơn vị có thẩm quyền ban hành). Tủ sách
pháp luật phải ñược quản lý, sử dụng, khai thác có hiệu quả.

CHƯƠNG II

QUY ðỊNH CỤ THỂ

ðiều 4. Phòng Tư pháp:

- Tham mưu giúp UBND huyện ban hành các văn bản hướng dẫn về công tác
tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Là cơ quan thường trực giúp Hội ñồng phối
hợp công tác tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp luật huyện triển khai các mặt hoạt
ñộng, ñồng thời là ñầu mối phối hợp giữa các phòng, ban ngành trong công tác tuyên
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Số 13 + 14 - 01 - 05 - 2008 CÔNG BÁO 35

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Hội ñồng phối hợp công tác tuyên truyền,
phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, chỉ ñạo các xã, thực hiện kế hoạch tuyên truyền,
phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi toàn huyện.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức, tập huấn tuyên truyền viên pháp
luật và biên soạn nội dung ñể tuyên truyền phổ biến ñối với các văn bản quy phạm
pháp luật mang tính chất phổ thông.

- Chỉ ñạo, kiểm tra, theo dõi và hướng dẫn việc xây dựng, quản lý, khai thác, sử
dụng Tủ sách pháp luật, thường xuyên thông báo danh mục sách pháp luật của các
cấp các ngành.

- Hàng năm nhận và cấp phát sách pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục
pháp luật và trợ giúp pháp lý lưu ñộng tại các xã ñặc biệt khó khăn.

- ðôn ñốc việc thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật ở
các cấp, các ngành, các cơ quan bảo vệ pháp luật, ñơn vị vũ trang và tổng hợp báo
cáo UBND huyện.

- Chủ trì triển khai việc lấy ý kiến ñóng góp vào các văn bản dự thảo luật của
Nhà nước.

ðiều 5. Các cơ quan bảo vệ pháp luật, ñơn vị vũ trang có trách nhiệm:
- Thực hiện việc phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức theo kế

hoạch của UBND huyện.
- Phối hợp với Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện, Hội ñồng phối hợp

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện và thực hiện việc tuyên truyền phổ biến,
giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực chuyên ngành cho cán bộ và nhân dân trong huyện.

- Biên soạn các tài liệu giới thiệu các nội dung pháp luật chuyên ngành gửi ñến
các cơ quan ñể tuyên truyền phổ biến.

- Bố trí cán bộ có trình ñộ pháp luật phụ trách công tác tuyên truyền phổ biến
giáo dục pháp luật. Xây dựng và có kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ cho ñội ngũ tuyên
truyền viên của ngành mình.

- Có trách nhiệm tổ chức quán triệt, học tập và cập nhật ñầy ñủ các quy ñịnh của
pháp luật cho cán bộ, công chức ñể bảo ñảm thi hành ñúng luật. Phối hợp với UBND
các cấp và ngành Tư pháp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật,
kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật ñể tăng cường trật tự kỷ cương xã hội.

ðiều 6. Ngành văn hóa thông tin có trách nhiệm:

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
phản ánh tình hình thực thi pháp luật gắn liền với thực hiện các nhiệm vụ chính trị
của huyện.

- Xây dựng, duy trì và tiếp tục nâng cao chất lượng chuyên môn phục vụ công
tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thông tin kịp thời về những ñơn vị, cá
nhân làm tốt hoặc chưa tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

36 CÔNG BÁO Số 13 + 14 - 01 - 05 - 2008

- Chỉ ñạo và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật qua
hoạt ñộng thông tin, cổ ñộng và các hoạt ñộng văn hóa văn nghệ.

- Mở rộng mạng lưới phát hành sách, báo pháp luật ñến cơ sở, chú trọng vùng
sâu vùng xa, vùng ñồng bào dân tộc thiểu số và các xã ñặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với ngành Tư pháp chỉ ñạo việc xây dựng hương ước, quy ước ở cơ
sở, ñảm bảo xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh lành mạnh theo Hiến pháp và
Pháp luật.

ðiều 7. Ngành giáo dục có trách nhiệm:

- Chỉ ñạo và thực hiện nghiêm túc việc dạy và học các môn có nội dung pháp
luật trong nhà trường theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và ðào tạo.

- Nâng cao chất lượng dạy và học môn giáo dục công dân, kết quả các môn học
có nội dung pháp luật ñược coi là những căn cứ quan trọng ñể ñánh giá việc rèn luyện
tư cách ñạo ñức của học sinh.

- Chủ ñộng phối hợp với ngành Tư pháp bồi duỡng kiến thức pháp luật cho giáo
viên, ñặc biệt giáo viên trực tiếp dạy môn giáo dục công dân, chỉ ñạo tổ chức việc học
ngoại khóa cho học sinh khi có các luật, pháp lệnh mới ban hành.

- Phối hợp với các ngành, ñoàn thể, UBND xã chỉ ñạo giáo dục cá biệt ñối với
học sinh vi phạm pháp luật. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong
nhà trường.

- Chỉ ñạo mua sách pháp luật trong nhà trường.

ðiều 8. UBND các xã, các phòng ban, ñơn vị thuộc huyện có trách nhiệm:

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện xây dựng và chỉ ñạo thực hiện kế hoạch
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm ở cơ quan, ñơn vị và cơ sở.

- Chủ ñộng tăng cường quan hệ phối hợp với các ngành, các ñơn vị trong công
tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ñến nhân dân ñịa phương.

- In sao tài liệu tuyên truyền của các ban ngành gửi ñến cơ quan và chính quyền
cơ sở trực thuộc.

- Chỉ ñạo ðài truyền thanh xã, làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục
pháp luật trên phương tiện thông tin ñại chúng.

- Tổ chức các ñợt tuyên truyền ñể tuyên truyền, phổi biến, giáo dục pháp luật.
Có kế hoạch bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho các tuyên truyền viên ñể từng bước
nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức các Câu lạc
bộ, sinh hoạt các ñoàn thể, họp khu dân cư.

- Chỉ ñạo việc xây dựng, quản lý, khai thác và sử dụng tủ sách pháp luật.

- Tổ chức giáo dục cá biệt với ñối tượng vi phạm pháp luật trên ñịa bàn.

Số 13 + 14 - 01 - 05 - 2008 CÔNG BÁO 37

CHƯƠNG III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 9. Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch,
UBND xã lập kế hoạch kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục
pháp luật hàng năm, trình UBND huyện phê duyệt.

- Kinh phí tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gồm: Kinh phí xây dựng Tủ
sách pháp luật, mua in tài liệu, sách phục vụ tuyên truyền, tập huấn báo cáo viên,
tuyên truyền viên, tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến pháp luật, phục vụ công tác
kiểm tra, bồi dưỡng báo cáo viên, tuyên truyền viên. Nguyên tắc bố trí kinh phí tổ
chức thực hiện ở cấp nào do ngân sách cấp ñó ñảm bảo.

ðiều 10. Các phòng, ban, ñơn vị, UBND các xã, thành viên Hội ñồng phối hợp
công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của huyện có trách nhiệm triển
khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của ngành, cấp
mình về UBND huyện qua Phòng Tư pháp ñể tổng hợp.

ðề nghị MTTQ huyện và tổ chức thành viên, VKSND, TAND huyện phối hợp
chặt chẽ với các ban, ngành của huyện và UBND các xã tổ chức thực hiện có hiệu
quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và bản Quy ñịnh này.

ðiều 11. Các ngành, các cấp có trách nhiệm tổ chức, sơ kết, tổng  kết khen
thưởng kịp  thời các tổ chức, ñơn vị, cá nhân làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến
giáo dục pháp luật.

- Kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật là một chỉ tiêu bình xét thi
ñua hàng năm của các ñơn vị.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, yêu cầu, kiến nghị gửi về UBND
huyện (qua Phòng Tư pháp) ñể ñiều chỉnh bổ sung kịp thời.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi ðức Nhẫn (ðã ký)